

## Informe Anual a la Asamblea General de Accionistas 2016

Banco Finandina S.A

Estados de resultado integral y otro resultado integral

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2016 ( con cifras comparativas con el año terminado el 31 de diciembre de 2015 )

(Valores expresados en millones de pesos colombianos, excepto la utilidad por acción)

Estado de Resultados Integrales	Notas	31 de Diciembre de 2016	31 de Diciembre de 2015
<b>Ingreso por intereses y valoración de títulos de deuda</b>	20	<b>262.451</b>	<b>217.608</b>
Intereses sobre cartera de crédito y operaciones de leasing financiero		253.517	212.800
Intereses y valoración sobre títulos de deuda a costo amortizado		2.287	1.186
Otros intereses		6.647	3.622
<b>Total gastos por intereses y similares</b>	21	<b>104.054</b>	<b>73.791</b>
Depósitos de clientes		60.922	47.098
Obligaciones financieras		18.217	9.432
Títulos de inversión		24.915	17.261
<b>Total ingresos netos por intereses y valoración de títulos de deuda y similares</b>		<b>158.397</b>	<b>143.817</b>
<b>Deterioro activos financieros y recuperación de cartera</b>	22	<b>43.664</b>	<b>30.581</b>
Deterioro Cartera de crédito y cuentas por cobrar		78.774	58.974
Recuperaciones de cartera		35.110	28.393
<b>Ingresos netos por intereses después de deterioro y recuperación</b>		<b>114.733</b>	<b>113.236</b>
<b>Ingresos por comisiones y otros servicios</b>	23	<b>23.230</b>	<b>20.208</b>
<b>Gastos por comisiones y otros servicios</b>	24	<b>3.527</b>	<b>3.084</b>
<b>Ingresos netos por comisiones y otros servicios</b>		<b>19.703</b>	<b>17.124</b>
<b>Otros ingresos</b>	25	<b>4.896</b>	<b>4.915</b>
<b>Otros gastos</b>	26	<b>96.743</b>	<b>90.789</b>
<b>Utilidad antes de impuesto a las ganancias</b>		<b>42.589</b>	<b>44.486</b>
<b>Impuestos a las ganancias y CREE</b>	14	<b>18.398</b>	<b>17.738</b>
<b>Utilidad del ejercicio</b>		<b>24.191</b>	<b>26.748</b>
<b>Otro Resultado Integral (ORI)</b>			
Utilidad en instrumentos Financieros no realizados medidos a valor razonable		1.164	0
Impuesto a las Ganancias por Instrumentos Financieros Medidos a valor razonable		(116)	0
<b>Otro Resultado Integral del Año, Neto de impuesto</b>		<b>1.048</b>	<b>0</b>
<b>Resultado Integral total del Año</b>		<b>25.239</b>	<b>26.748</b>


Utilidad neta por acción


4,48

4,95

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros

  
ORLANDO FORERO GÓMEZ  
Gerente General

  
HENRY ALFONSO RIVAS COLLAZOS  
Contador  
T.P. 106624-T

  
PEDRO ÁNGEL PREGADO VILLARRAGA  
Revisor Fiscal  
T.P. 30723-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe de 14 de febrero de 2017)